UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN
V/v triển khai Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế

biến và sử dụng khoáng sản làm

vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 24/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến

và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 (sao gửi kèm theo), Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tăng cường công tác tuyên truyền

trong việc quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây

dựng; thông tin để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản

trái phép; rà soát các quy hoạch, các dự án thuộc lĩnh vực quản lý để tránh chồng

chéo giữa các quy hoạch, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương và Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện rà

soát Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn, kịp thời phát

hiện những vấn đề bất cập trong quá trình thực hiện để tham mưu Uỷ ban nhân

dân tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh

Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng, phù hợp với tình hình phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Rà soát, tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và

Môi trường, Bộ Xây dựng để xem xét, quyết định hình thức hạn chế, cấm hoặc

tạm thời cấm hoạt động khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản làm vật

liệu xây dựng có tính chất đặc thù để thực hiện các dự án, công trình cấp bách,

quan trọng, vì lợi ích quốc gia, công cộng trên nguyên tắc đảm bảo việc thu

hồi, bảo vệ tài nguyên khoáng sản và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với

Nhà nước (nếu có).

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh tham gia ý kiến đối với khu vực dự

kiến cấp giấy phép hoạt động khoáng sản khi có yêu cầu của Bộ Tài nguyên và

Môi trường.

2

- Rà soát, tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trong công tác phối hợp với Bộ

Tài nguyên và Môi trường việc khoanh định chính xác toạ độ khép góc các khu

vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng dự kiến cấp phép nhằm giảm thiểu diện

tích chiếm đất do ảnh hưởng của các dự án khai thác mỏ, đảm bảo vẫn nằm trong

toạ độ khép góc của khu vực có khoáng sản đã quy hoạch, đồng thời xác định,

loại bỏ các khu vực không có khoáng sản hoặc có khoáng sản nhưng trữ lượng

không tập trung, phân tán, hàm lượng, trữ lượng thấp.

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý

chặt chẽ quỹ đất dành cho Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư để thực

hiện dự án đầu tư xây dựng khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây

dựng trên địa bàn tỉnh bảo đảm đúng quy định.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trong công tác phối hợp trao đổi với

các Bộ, ngành, cơ quan liên quan về thông tin, tài liệu của nhà đầu tư nước

ngoài trong việc mua bán, chuyển nhượng các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây

dựng trên địa bàn để đảm bảo lợi ích quốc gia.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn

vị liên quan thẩm định hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng, trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật đối với các dự án khai

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng có rừng trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục

Thuế tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành

Bảng giá tính thuế tài nguyên hàng năm đảm bảo phù hợp với biến động của thị

trường, phù hợp với khung giá tính thuế tài nguyên do Bộ Tài chính ban hành.

7. Cục Thuế tỉnh

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính trong công tác

kiểm tra, phát hiện, xử lý và truy thu các loại nghĩa vụ tài chính có liên quan do

các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và mua bán khoáng sản không có

nguồn gốc hợp pháp.

- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng

sản, tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản sau khi có quyết định phê

duyệt của cơ quan có thẩm quyền; tiền chậm nộp, tiền phạt theo quy định của

pháp luật về quản lý thuế do quá thời hạn ghi trên thông báo (nếu có).

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Lai Châu

Thực hiện tuyên truyền chính sách, pháp luật về khoáng sản nhằm nâng

cao nhận thức, hiểu biết cho các tổ chức, cá nhân và nhân dân có ý thức bảo vệ,

khai thác, sử dụng hợp lý tài nguyên khoáng sản, biểu dương kịp thời những tổ

chức, cá nhân thực hiện tốt quy định của pháp luật về khoáng sản; lên án những

hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản.

3

9. Uỷ ban nhân dân cấp huyện

- Chỉ đạo cáo cơ quan chuyên môn của huyện thực hiện các biện pháp bảo

vệ tài nguyên khoáng sản theo quy định của pháp luật; bảo đảm trật tự an toàn

xã hội tại khu vực có khoáng sản; giải quyết theo thẩm quyền vướng mắc về đất

đai của hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư đối với hoạt động khoáng sản

làm vật liệu xây dựng, sử dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan

cho tổ chức được phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của

pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập, điều chỉnh quy hoạch

sử dụng đất dành cho hoạt động khoáng sản phù hợp với Quy hoạch khoáng sản

làm vật liệu xây dựng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết kịp thời các vấn đề vướng

mắc về đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, cho thuê đất để thực hiện các dự

án đầu tư để khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng

trên địa bàn.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có vướng mắc, bất cập kịp thời phản

ánh và đề xuất phương án giải quyết gửi Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo cấp

thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, CB;

- Lưu: VT, Kt4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2024-08-22T18:28:25+0700
	Hà Trọng Hải

		2024-08-23T09:04:30+0700

		2024-08-23T09:04:30+0700

		2024-08-23T09:04:30+0700

		2024-08-23T09:04:30+0700